
září 2012

Kulturní akceKulturní akce

příhraniční oblastipříhraniční oblasti



2Kulturní akce příhraniční oblasti

Brno...................................................................................................................................... 3

Břeclav a okolí................................................................................................................... 5

Hodonín a okolí................................................................................................................. 7

Hustopeče a okolí ............................................................................................................ 9

Kyjov .................................................................................................................................. 10

Mikulov a okolí................................................................................................................. 11

Moravský Krumlov........................................................................................................... 12

Znojmo a okolí ................................................................................................................. 13

Dolní Rakousko................................................................................................................ 14

ObsahObsah



3Kulturní akce příhraniční oblasti

Brno

UMĚNÍ AUSTRALSKÝCH DOMORODCŮ - ZA POSLEDNÍMI LIDMI DOBY KAMENNÉ

6.12.2011 - 31.12.2012 
Brno, Pavilon Anthropos

K padesátiletému výročí otevření obnoveného Pavilonu Anthropos v brněnském Pisáreckém 
parku (1961) připravilo Moravské zemské muzeum rozsáhlou výstavu z jedné ze svých 
nejcennějších sbírkových kolekcí, získaných zakladatelem Anthroposu Janem Jelínkem při 
vědecké expedici MZM do Arnhemské země v severní Austrálii v roce 1969. 

VILA TUGENDHAT

Od 6.3.2012, stálá expozice
Brno, Černopolní 45

Po téměř dvouleté rekonstrukci se znovu otevírá veřejnosti památka světové moderní 
architektury, která je zapsána na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Autor: 
Ludwig Mies van der Rohe, 1928 – 1930.
Otevřeno úterý – neděle, 10:00 – 18:00. Více informací na www.tugendhat.eu.

JAN KOTĚRA. OHLASY LIDOVÉHO UMĚNÍ

Do 30.9.2012
Brno, Jurkovičova vila

Výstava poprvé představí vedle sebe dva zakladatele moderní architektury na našem území 
— Jana Kotěru a Dušana Jurkoviče jako tvůrce, kteří každý svým vlastním způsobem ctili 
lidové umění jako důležitý zdroj inspirace moderní architektury a uměleckého řemesla.

BIENÁLOVÁ NOC

21.9. 2012, 18.00 – 23.00 hod.
Moravská galerie – Pražákův palác (Husova 18), Uměleckoprůmyslové muzeum (Husova 14), 
Místodržitelský palác (Moravské nám. 1a).

Projděte si všechny bienálové výstavy, navíc vybírejte také z bohatého programu 
komentovaných prohlídek, výtvarných dílen a koncertu.

FESTIVAL JANÁČEK BRNO 2012

16.11.-25.11.2012
Janáčkovo divadlo, Mahenovo divadlo, památník Leoše Janáčka, Reduta, aula JAMU, Husa 
na provázku

Těžiště dramaturgie Mezinárodního festivalu Janáček Brno spočívá v uvedení díla Leoše 
Janáčka s důrazem na jevištní tvorbu. Základní myšlenka festivalu je zviditelnit Brno na mapě 
Evropy podobným způsobem, jako je tomu například ve spojení W. A. Mozart – Salzburg nebo 
R. Wagner – Bayreuth a využít tak potenciálu, který Leoš Janáček Brno přináší.

BrnoBrno



4Kulturní akce příhraniční oblasti

MINERÁLY BRNO - MEZINÁRODNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA MINERÁLŮ, FOSILIÍ, ŠPERKŮ A PŘÍRODNIN

17.11.-18.11.2012
Brno-Výstaviště

27. mezinárodní výstava bude jednou z největších mineralogických akcí v České republice. 



5Kulturní akce příhraniční oblasti

Břeclav a okolí

STÁLÁ  ŽIDOVSKÁ  EXPOZICE

Otevřeno celoročně 
Břeclav, Židovská synagoga, ul. U Tržiště

Výstava instalovaná v ženské galerii bývalého templu chce připomenout, že neodmyslitelnou 
součástí historie Břeclavi byla dlouho i židovská komunita formující nejen hospodářský, ale i 
kulturní, společenský a politický život města. Otevřeno každý den mimo pondělí od 10 do 17 
hodin.

LICHTENŠTEJNSKÝ DŮM – STÁLÁ EXPOZICE

Otevřeno celoročně
Břeclav, Lichtenštejnský dům, U Tržiště 8

Stálá expozice historie rodu Lichtenštejnů. Miniatury staveb Lednicko-Valtického areálu, 
vinotéka s vybranými knížecími víny.
Otevřeno pondělí – pátek, 8:00 – 17:00 hodin.

TAMTAMY ČASU

Otevřeno denně 10 – 17 hod.
státní zámek Valtice - Horní konírna

Tamtamy času je největší výstava svého druhu. Expozice odhaluje taje Nové Guineje, 
Indonésie, Pacifiku i Šalamounových ostrovů. Osou expozice jsou velkoformátové fotografie, 
některé v rámech z kokosové palmy. 

CUKROVAR ŽIJE UMĚNÍM – VÝTVARNÉ DÍLNY

16.6. – 14.10.2012
Břeclav, RENA areál cukrovaru

Výtvarné dílny s různými tématy a termíny konání: malba (16. a 17.6.2012), grafika (14. a 
15.7.2012), užité umění (11. a 12. 8.2012), keramika (15. a 16.9.2012), fotografie (13. a 14. 
10.2012). V rámci akce máte možnost poznat prostory cukrovaru, které dlouho nebyly 
využívané.

NOVÝ ZÉLAND A AUSTRÁLIE

do 21.10.2012
Synagoga Břeclav

Výstava cestovatelských fotografií Martina Dvořáka.

Břeclav a okolíBřeclav a okolí



6Kulturní akce příhraniční oblasti

KYTAROVÝ RECITÁL LUBOMÍRA BRABCE

25.9.2012
kino Koruna Břeclav

Vystoupení Lubomíra Brabce v rámci turné Morava 2012.

KOULENÍ KOLA Z LEDNICE DO BRNA

6.10.2012 
Zámecké náměstí v Lednici, Brno

Rekonstrukce běhu legendárního koláře Jiřího Birka. Tříčlenná družstva koulí dřevěné kolo od 
žebřiňáku malebnou krajinou pod Pálavou po cyklostezce z Lednice do Brna.

MISTROVSTVÍ STŘEDNÍ EVROPY VE VERBUŇKU

21.10.-22.10.2012
Dům školství, Břeclav

První den kvalifikace verbířů a vystoupení tří souborů. Druhý den finále jednotlivců, soutěž ve 
skupinovém verbuňku a vystoupení tří souborů. 



7Kulturní akce příhraniční oblasti

Hodonín a okolí

VÝSTAVA EMMY SRNCOVÉ: OBRÁZKY

1.9.-30.9.2012
Bukovany, Bukovanský mlýn

Obrázky a litografie známé pražské naivní malířky doplněné o díla její dcery, herečky Báry 
Srncové.

VÝSTAVA Z TVORBY KERAMIKA IVO NIMRICHTERA

9. 9. - 31.10. 2012
Ždánice, Vrbasovo muzeum

Výstava práce rodáka ze Ždánic. Jeho tvorba navazuje na tradiční technologii lidového 
hrnčířství jihovýchodní Moravy.

ŽELEZNIČNÍ VÝSTAVA K 125. VÝROČÍ VLÁRSKÉ DRÁHY (10.10. 1887)

9.9. - 31.10.2012
Ždánice, Zámecká vila

Expozice je doplněna o pohyblivé modely klubu modelářů železnic z Brna. Prohlídku výstavy 
je nutno dohodnout ve Vrbasově muzeu nebo na tel. 725 920 846.

75. VÝROČÍ ÚMRTÍ TGM

14.9.2012, 17 hod.
Pomník TGM a Městský úřad Hodonín

U Pomníku TGM proběhne pietní akt. V budově Městského úřadu Hodonín na Horních Valech 
proběhne od 18 hodin vernisáž výstavy „Armáda ČR v obrazech od svého vzniku do 
současnosti“. Od 19 hodin bude následovat koncert Táni Janošové.

FOTOKOŠT – JINDŘICH ŠTREIT

15.9.-21.10.2012
Masarykovo muzeum v Hodoníně, zámeček

Výstava světoznámého fotografa a nestora fotografie Jindřicha Štreita. Vernisáž proběhne 
15.9.2012 od 10 hodin.

PODZIM NA DĚDINĚ

20.9.2012
Strážnice, Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy

Hodonín a okolíHodonín a okolí



8Kulturní akce příhraniční oblasti

Program představuje celou řadu sklizňových prací zakončujících hospodářský rok. Orba s 
koňským potahem, vaření povidel, ochutnávka tradičních podzimních jídel. Nechybí ani 
hodový průvod s muzikou -  tradiční podzimní zvyk moravského Slovácka. 

OSKORUŠOBRANÍ NA SALAŠI TRAVIČNÁ

22.9.-23.9.2012
Tvarožná Lhota, salaš Travičná

Prohlídka areálu s interaktivními sochami, ochutnávky výrobků z oskoruší i výběrových vzorků 
oskorušovic, ochutnávka výrobků z oskoruší, vyhlášení „Královny oskeruší“, výstava a 
ochutnávka starých a netradičních odrůd ovoce, poradna a prodej stromků vzácných 
ovocných dřevin, netradiční soutěže s oskorušemi, hry v přírodě pro malé i velké, řemeslné 
dílny a jarmark, vyjížďky na koních, country i cimbálová muzika. 



9Kulturní akce příhraniční oblasti

Hustopeče a okolí

VĚTRNÉ MLÝNY NA POHLEDNICÍCH

31.8. - 23.9.2012
Centrum celoživotního vzdělávání, Nádražní 20

Výstava pohlednic p. Piláta z Velkých Pavlovic s vyobrazením větrných mlýnů v regionu i 
širokém okolí

FRANTIŠEK NAVRÁTIL: PLASTIKY, KRESBY

2.9.-23.9.2012
Hustopeče, dům U Synků

Výstava plastik a kreseb významného představitele klasického českého umění.

DAGMAR DOST-NOLDEN: OTÁZKY NA DNĚ

28.9.-21.10.2012
Městské muzeum a galerie Hustopeče

Výstava obrazů, objektů a soch.

KONCERT JURE TORI & ENEA BARI DUO

5.11.2012, 20 hod.
M-Klub Hustopeče

Slovinsko-italské jazzové duo hraje v neobvyklém nástrojovém obsazení: Jure Tori akordeon a 
Enea Bari kontrabas.

FESTIVAL OTEVŘENÝCH SKLEPŮ

17.11 a 18.11. 2012 
Hustopeče, Rakvice, Zaječí, Starověce a Přítluky
Někdejší centrum vinařství na Moravě znovu obnovuje svoji bývalou slávu. V rámci 
doprovodného programu bude možné poslechnout si koncerty cimbálových kapel, 
jazzových souborů, pořady o víně, zúčastnit se prohlídek sklepů a sklepních uliček a v 
nabídce budou i speciální gourmetská menu.

Hustopeče a okolíHustopeče a okolí



10Kulturní akce příhraniční oblasti

Kyjov

PORTRÉTY

4.9.-18.9.2012
Kyjov, Radniční galerie

Výstava fotografií Adama Balca. Vernisáž se uskuteční 4.9.2012 od 17 hodin.

VÁŽENÝ JEŠTĚRE, DRAHÝ PETŘE BEZRUČI

10.9.-11.11.2012
Výstavní prostory Kyjovského muzea

Výstava k 125. výročí narození Petra Bezruče.

GLORIA

9.10.2012, 19 hod.
Dům kultury Kyjov

Vystoupení v rámci Seriálu dechových hudeb.

VÁCLAV HUDEČEK

10.10.2012, 19:30 hod.
Divadelní sál Domu kultury Kyjov

Zahajovací koncert Kruhu přátel hudby.

KUMPÁNOVI MUZIKANTI

6.11.2012
Dům kultury Kyjov

Vystoupení v rámci Seriálu dechových hudeb.

ROMANTICKÁ FLÉTNA

13.11.2012, 19:30 hod.
Divadelní sál Domu kultury Kyjov.

Koncert Kruhu přátel hudby.

KyjovKyjov



11Kulturní akce příhraniční oblasti

Mikulov a okolí

DĚVČATA Z POKOJE 28, L410, TEREZÍN

3. 5. - 30.9.2012 
Mikulov, Obřadní síň židovského hřbitova

Příběhy děvčat vězněných v koncentračním táboře v Terezíně.

MORAVŠTÍ ZEMŠTÍ RABÍNI V MIKULOVĚ

27.5. – 30.9.2012 
Mikulov, Obřadní síň židovského hřbitova 

Významní rabíni v třísetleté historii mikulovské židovské obce. 
Vernisáž proběhne 27.5.2012 od 15:00 hodin.

DESIGN, SKLO A PROSTOR

6.9.-31.10.2012 od 17 hod., 
Regionální muzeum v Mikulově, zámek

Vernisáž výstavy tvorby ateliérů produktového a prostorového designu Fakulty multimediální 
komunikace Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

LAĎA KERNDL – KONCERT

22.9.2012 od 19:30 hod.
Café FARA, Klentnice

Koncert jazzového a swingového zpěváka.

DNY ŽIDOVSKÉ KULTURY

5.10.-7.10.2012
Mikulov

Představení židovské kultury - bohatý program, taneční a hudební vystoupení, výstavy, 
ochutnávka židovské kuchyně, zpřístupnění památek aj.

Mikulov a okolíMikulov a okolí



12Kulturní akce příhraniční oblasti

Moravský Krumlov

LÉTO NA MORAVSKOKRUMLOVSKÉM ZÁMKU

Do 16.9.2012
zámek Moravský Krumlov

Po 20 letech se otevírají nepřístupné sály v Moravském Krumlově. Uvidíte v nich současné 
české umění ze sbírky Marek, která se orientuje na začínající umělce. Prohlídky s průvodcem k 
výstavním exponátům a k historii zámku budou probíhat o sobotách a nedělích.

ŘÍM A VATIKÁN V TOKU HISTORIE

24.9.2012, 14 hod.
Městská knihovna Moravský Krumlov

Cestovatelská beseda s Janou Puchegger Chaladíkovou. Návštěvníky čeká virtuální 
prohlídka starověkého Říma pomocí speciální knížky, kde jsou znázorněny stavby tak, jak 
vypadají dnes a na navazujících fóliích je pak znázorněna jejich podoba v době starověkého 
Říma.

KLUB MORAVSKOKRUMLOVSKÝCH FOTOGRAFŮ

1.10.-11.11.2012
Galerie Knížecí dům Moravský Krumlov

Vernisáž výstavy se uskuteční 1.10.2012 v 17 hodin.

Moravský KrumlovMoravský Krumlov



13Kulturní akce příhraniční oblasti

Znojmo a okolí

HRAČKY, HRY A DIVADÉLKA NA ZÁMKU A V PODZÁMČÍ

8.6.2012 - 30.9.2012
Státní zámek Vranov nad Dyjí

Tradiční sezónní výstava v bývalé zámecké kočárovně přiblíží proměnlivou atmosféru 
dětského světa 19. a 20.století.

ZNOJEMSKÉ PODZEMÍ

Otevřeno denně 
Vstup do podzemí a prodej vstupenek na nádvoří domu č. 2 na Slepičím trhu

Znojemské podzemí je jedno z nejrozsáhlejších podzemních labyrintů ve střední Evropě, jehož 
počátky vzniku se datují do 14. století. Spletitá podzemní síť chodeb dodnes udivuje důmyslně 
budovanými větracími šachtami, kouřovody a studnami. Jejich délka se odhaduje na 27 km 
a vedou až čtyřmi patry pod historickým jádrem města.

POSLEDNÍ MORAVSKÉ MOŘE

Do 16.9.2012
Malý výstavní sál Minoritského kláštera (Jihomoravské muzeum ve Znojmě)

Pro zvídavého návštěvníka může být výstava Poslední moravské moře pobídkou k výpravě za 
zkamenělinami. Konkrétní informace o nalezištích si totiž budou moci zájemci doplnit během 
doprovodných akcí – na komentovaných prohlídkách (19.7., 16.8. a 13.9. – vždy v 16 hodin) a 
na terénní exkurzi, která se uskuteční 6.10.

HRADIŠŤAN

22.9.2012, 18:30 hod.
Kostel Navštívení Panny Marie, Lechovice

Koncert Hradišťanu s uměleckým vedoucím  Jiřím Pavlicou.

INDIÁNI Z VELKÝCH PLÁNÍ, ANEB HRDINOVÉ KARLA MAYE VE SVĚTLE SKUTEČNOSTI

27.9.-23.11.2012
Minoritský klášter, Znojmo

Výstava je věnována životu Indiánů Velkých planin. Kromě textového a obrazového 
materiálu zde zájemci naleznou především jedinečné repliky oděvů, oděvních součástek a 
předmětů denní potřeby, které dnes používají tzv. „euroindiáni“. Kromě zmiňovaných 
exponátů rozzáří venkovní prostory znojemského muzea indiánské týpí v životní velikosti s
vybavením interiéru. Pro děti i jejich rodiče jsou navíc připraveny přednášky, na nichž se 
návštěvníci dozví mnohem více ze života a historie Indiánů Velkých plání i jejich sousedů.

Znojmo a okolíZnojmo a okolí



14Kulturní akce příhraniční oblasti

Dolní Rakousko

Podrobný přehled kulturních akcí konaných v Dolním Rakousku najdete na adrese 
WWW.VERANSTALTUNGEN.KULTURVERNETZUNG.AT

Kalendář kulturních akcí je vydáván na podporu přeshraniční výměny informací jako 
pokračování  projektu EUREGIO city.net, který byl podpořen Evropskou unií v rámci programu 
Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2007 – 2013. 

WWW.EUREGIO-CITY.NET

Dolní RakouskoDolní Rakousko




